
MINISTERSTVO VNITRA
generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR

_____________________________________________________________
___

U Č E B N Í  O S N O V Y

Spojová služba B
(T-SP B)

Platnost od 1. 1. 2006

2005



MINISTERSTVO VNITRA
generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR

_____________________________________________________________

Čj. PO-3959/GŘ-VZ-2005           Praha 20. prosince 2005
                                                                              Počet listů: 3

S c h v a l u j e :  genmjr. Ing. Miroslav Štěpán v. r.
                            …..............................……………..

Generální ředitel HZS ČR
a náměstek ministra vnitra

     

U Č E B N Í  O S N O V Y

kurz Spojová služba B
(T-SP B)

Platnost od 1. ledna 2006

2005

2



Charakteristika kurzu Spojová služba B
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kurz je  určen  k opakování  a  prohlubování  znalostí  a  k prodloužení odborné způsobilosti 
stanovené  zvláštním  předpisem  1) příslušníkům  HZS  ČR,  zaměstnancům  jednotek  HZS 
podniků a členům, kteří vykonávají službu v jednotkách SDH obcí nebo podniků jako svoje 
zaměstnání v hlavním pracovním poměru.
     
Absolvent  kurzu si  prohloubí  znalosti  a  dovednosti  pro  používání  věcných  prostředků 
spojové služby běžně používaných v jednotkách PO, provádění odborné přípravy v oblasti 
spojové služby a zpracování materiálů v jednotkách PO. Je schopen:

- používat a udržovat v provozuschopném stavu (obsluhovat, nastavovat a provádět běžné 
opravy a údržbu) prostředky spojové služby, běžně používané v jednotkách PO,

- organizačně a technicky zabezpečovat spojení štábu velitele zásahu,
- organizačně a technicky zabezpečovat spojení při organizaci odřadu,
- vykonávat činnost operačního technika na OPIS,
- zabezpečit součinnostní spojení v rámci IZS,
- provádět komplexní školení a výcvik uživatelů věcných prostředků spojové služby v jed-

notce PO,
- je seznámen s předpisy souvisejícími s danou tématikou.

Podmínkou pro zařazení do kurzu je absolvování kurzu T-SP (A nebo B) nebo školy, jejíž 
absolventi podle zvláštního předpisu 1) splňují odbornou způsobilost.

Ověření odborné způsobilosti se provádí formou závěrečné zkoušky před zkušební komisí, 
jmenovanou ředitelem vzdělávacího zařízení (test, praktická zkouška). 

Dokladem o ukončení kurzu je prodloužení platnosti osvědčení o odborné způsobilosti na 
dalších pět let.

Délka trvání kurzu: 40 hodin, tj. 5 vyučovacích dnů.

1) Pokyn generálního ředitele HZS ČR a náměstka ministra vnitra č. 6/2005 k odborné způsobilosti příslušníků 
Hasičského záchranného sboru České republiky, ve znění Pokynu generálního ředitele HZS ČR a náměstka 
ministra vnitra č. 18/2005.      

       Pokyn generálního  ředitele  HZS ČR a  náměstka  ministra  vnitra  č.  8/2005  k odborné  způsobilosti  
       zaměstnanců zařazených na vybraných funkcích v jednotkách HZS podniků a členů vykonávajících službu 

3



       v jednotkách sborů dobrovolných hasičů obcí nebo podniků jako svoje zaměstnání v hlavním pracovním 
       poměru, ve znění Pokynu generálního ředitele HZS ČR a náměstka ministra vnitra č. 19/2005.      
  

UČEBNÍ PLÁN

Blok Počet hodin 
(teorie/praxe)

Zahájení kurzu 1

Opakování a prohlubování znalostí potřebných pro výkon 
funkce

21/9

Ověření odborné způsobilosti – závěrečné zkoušky 4/4

Ukončení kurzu 1

Celkem 40

     V pravomoci ředitele vzdělávacího zařízení je možnost úprav obsahu učiva do 10 % jeho 
rozsahu.

     Tyto učební osnovy nabývají účinnosti dnem 1. ledna 2006. Učební osnovy kurzu Spojení B 
čj. PO-1104/II-2.3-99 z 18. května 1999 se od 1. ledna 2006 používají pouze pro zaměstnance 
jednotek HZS podniků a členy, kteří vykonávají službu v jednotkách SDH obcí nebo podniků 
jako svoje zaměstnání v hlavním pracovním poměru.

4



MV-GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ HZS ČR

Učební osnovy kurzu                                 Spojová služba B (T-SP B)
Počet hodin: 40

Blok: 1 – Zahájení kurzu Počet hodin: 1

Téma 
číslo

Počet
hodin

Místo
výuky

Způsob
výuky

Téma výuky Poznámky

1.1 1 U T Organizace kurzu, denní řád vzdělávacího zařízení 
a podmínky prodloužení odborné způsobilosti 

Vysvětlivky: 

U    =  učebna                       T     =  teorie                      P     =  praxe

5



MV-generální ředitelství HZS ČR                                                                                   
   

Učební osnovy kurzu                  Spojová služba B (T-SP B)

6



Počet hodin: 40

Blok: 2 – Opakování a prohlubování znalostí potřebných pro 
       výkon funkce

Počet hodin: 8

Téma
číslo

Počet
hodin

Místo
výuky

Způsob
výuky

Téma výuky Poznámky

2.1 3 U T Právní a služební předpisy, týkající se činnosti spo-
jové služby

2.2 3 U T Zdolávání mimořádných událostí, rozbor některých 
mimořádných událostí z hlediska operačního řízení 
a zabezpečení komunikace

2.3 8 U T Spojení a komunikace v požární ochraně

2.3.1 Radiokomunikační  systém  PEGAS  –  rozvoj  sítě, 
poznatky z praktického provozu

2.3.2 Analogová rádiová  síť  –  provoz,  součinnostní  spojení 
s jednotkami  HZS  podniků  a  jednotkami  SDH  obcí  
a podniků

2.3.3 Činnost  OPIS a  TCTV 112 –  poznatky  z praktického 
provozu, závady, problémy

2.4 6 U T Informační systémy pro řízení činnosti OPIS a jejich 
obsluha
  

2.5 6/3 U T/P Věcné prostředky spojové služby – novinky

2.5.1 Linkové spojení

2.5.2 Rádiové spojení

2.5.3 Elektrocentrály a další prostředky

2.5.4 3 U P Praktické zaměstnání – údržba prostředků, diagnostika

2.6 1 U T Zásady komunikace s veřejností a styk se 
sdělovacími prostředky

7



MV-generální ředitelství HZS ČR                                                                                   
   

Učební osnovy kurzu                  Spojová služba B (T-SP B)

Počet hodin: 40

Blok: 3 – Ověření odborné způsobilosti – závěrečné zkoušky Počet hodin: 8 (4/4)

Téma
číslo

Počet
hodin

Místo
výuky

Způsob
výuky

Téma výuky Poznámky

3.1 4 U P Praktická zkouška – obsluha komunikačních pro-
středků u zásahu a na OPIS, informační podpora 
velitele zásahu, součinnost s OPIS 

3.2 4 U T Test

MV-generální ředitelství HZS ČR                                                                                   
   

Učební osnovy kurzu                  Spojová služba B (T-SP B)

Počet hodin: 40

Blok: 4 – Ukončení kurzu Počet hodin: 1

Téma
číslo

Počet
hodin

Místo
výuky

Způsob
výuky

Téma výuky Poznámky

4.1 1 U T Ukončení kurzu

8


